DG/AMS/2022/EDITAL_174– ABERTURA DE DISCIPLINA          1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 174/FEMPAR-DG/2022

ABERTURA DE DISCIPLINA

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições

e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da disciplina

de REDAÇÃO CIENTÍFICA, para alunos da Pós-Graduação da FEMPAR e de outras instituições.

 VALOR: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS);

 CARGA HORÁRIA: 30 horas

 CRÉDITOS: 2 (dois);

 INSCRIÇÕES: De 17 a 30 de novembro de 2022 no site www.fempar.edu.br;

 PERÍODO DE REALIZAÇÃO: De 05 a 09 de dezembro de 2022 - Das 19h. às 22h.

 LOCAL:  Online (Microsoft teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos;

 OBS: Para obtenção do certificado de conclusão da disciplina, o aluno deve ter frequência

mínima de 75% (setenta e cinco por cento);

COORDENAÇÃO: PROF. EZEQUIEL ALE (EMPRESA - ESCRITA LAB)

CRONOGRAMA:

Dia 5 de dezembro (segunda-feira) – Das 19h. às 22h.

A REDAÇÃO CIENTÍFICA E OS ERROS DE LINGUAGEM QUE CONFUNDEM REVISORES E LEITORES.

Dia 6 de dezembro (terça-feira) – Das 19h. às 22h.

COMPLEXIDADE DA ESCRITA CIENTÍFICA E SEUS MITOS, ERROS COMUNS COMETIDOS POR AUTORES

BRASILEIROS.

Dia 7 de dezembro (quarta-feira) – Das 19h. às 22h.

ERROS DE LINGUAGEM E REDAÇÃO, USO DE VOZ ATIVA E PASSIVA, PLÁGIO E AUTOPLÁGIO.
EXEMPLOS NAS SEÇÕES INTRODUÇÃO E MATERIAL E MÉTODOS.

Dia 8 de dezembro (quinta-feira) – Das 19h. às 22h.

ERROS DE LINGUAGEM E REDAÇÃO, USO DE VOZ ATIVA E PASSIVA, PLÁGIO E AUTOPLÁGIO.
EXEMPLOS NAS SEÇÕES RESULTADOS E DISCUSSÃO.

DG/AMS/2022/EDITAL_174– ABERTURA DE DISCIPLINA          2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

Dia 9 de dezembro (sexta-feira) – Das 19h. às 22h.

REDAÇÃO CIENTÍFICA E CRIATIVA VERSUS COMPLEXIDADE E FORMALIDADE, EXEMPLOS NO
DESENVOLVIMENTO DE TEXTOS COMPLEMENTARES.

Curitiba, 16 de novembro de 2022.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL.